EMENDA IMPOSITIVA 11(--

AO PROJETO DE LEI N° 124/2020, que Estima a receita e fixa a

despesa do Município para o exercício de 2021.

•,, 	 açâo

Assuntos Rurais,

;.3 	AWL,p2i

•, C;u4unr Turismo e Esportes
Sucál

srclfos t-tki(nrirlOS, Cidadania,
Dff3itos d3 Mulher

. 	 Eri?pRsa.; cie. Ciência,
t:Tropn-y3,)dedor;:-..-„mo
oo.e 	rI3 Juridlca

reivi
Câmara de Vereadores de

Pindamonhangaba

111 11 11 1 111 1111110 11 111
Protocolo Geral n° 676 /2020

Data: 25 11 2020 Horário: 09:54
LEG - Emenda n° 16 - PLO 124/2020

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 124/2020:

Dotação Intenção Projeto/Atividade Valor

Criar e/ou
Reforçar

Fundo Municipal do Idoso:
Lar Irmã Terezinha: custeio

R$ 30.000,00

9.9.99.9 Reduzir Reserva de Contingência R$ 30.000,00

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 25 de novembro de 2020.

Vereador A tonio Alves da Silva

TONINHO DA FARMÁCIA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 124/2020, que estima a receita e fixa a despesa do

município para o exercício de 2021, tem como objetivo encaminhar o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil

reais) para o Fundo Municipal do Idoso: Lar Irmã Terezinha: custeio

O Lar Irmã Terezinha tem como missão a melhoria da condição de vida do idoso em todos os sentidos,

social, médico, nutricional, psicológico, laboral, pois o grande problema está na fragilidade em que o

idoso chega à instituição que não é apenas física, mas sobretudo emocional, grande parte dos idosos

residentes chega à instituição em estado de grande privação de suas condições físicas e mentais.

O projeto é importante, pois possibilita ao idoso uma melhor qualidade de vida. O idoso quando chega ao

Lar já vem com toda uma história de vida e amenizar as cicatrizes e fechar as feridas é um processo que

requer um atendimento específico e é certo que um idoso feliz, é um idoso que vive melhor, porque ele vê

os dias como um aprendizado e não como mais um dia de sofrimento.

Esta verba será encaminhada visando auxiliar os custeios desta importante Instituição.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 25 de novembro de 2020.

Vereador Antonio Alves da Silva

TONINHO DA FARMÁCIA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2